
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

COMUNE di VALDILANA 
                                               Provincia di BIELLA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.104 DEL 18/07/2024 

 
OGGETTO: 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPI ILLUMINANTI PLESSO 
SCOLASTICO FRAZIONE RONCO – CUP: G74D24000460006 - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore nove e minuti quarantacinque, 
regolarmente convocata, si è riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle 
adunanze, la Giunta Comunale, ai sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28.04.2022, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CARLI Mario - Sindaco  Sì 

2. PREDERIGO Elisabetta - Vicesindaco  Sì 

3. FERLA Pradeep - Assessore  Sì 

4. BARIOGLIO Francesca - Assessore No 

5. CHITI Massimiliano - Assessore Sì 

6. CARRAVIERI Marco - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale FARANA Dott. Bartolomeo che provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  

 
Ciò posto, il Sig. CARLI Mario nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta la presenza 
del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- il Comune di Valdilana è beneficiario di un contributo ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
un’erogazione pari a € 90.000,00 per ogni annualità; 

- il predetto contributo risultava inizialmente confluito all’interno dei finanziamenti del Piano Nazione di 
Resilienza e Resistenza nello specifico nella Misura 2 C4 Investimento 2.2 e successivamente stralciato 
dal Piano a seguito dell’emanazione e l’entrata in vigore del D.L. n. 19 del 02.03.2024; 

- è stato individuato quale intervento da realizzare con il predetto finanziamento la sostituzione 
dell’illuminazione dei corpi illuminanti nel Plesso scolastico di Frazione Ronco ove hanno sede le scuole 
primaria e secondaria di primo grado, quindi si rende necessario procedere all’appalto per i lavori anzi 
citati per un importo complessivo di progetto pari ad € 90.000,00; 

- l’Amministrazione Comunale è intenzionata a procedere in tal senso; 
- con determinazione del responsabile del servizio n. 311 in data 03.05.2024 è stato conferito incarico 

all’Ing. Gaia Ravetto con sede dello studio in Frazione Fontanella Ozino, 7 – 13823 Strona (BI) – (C.F. 
RVTGAI93S42D938T e P.IVA 02712300025), per lo svolgimento delle attività di progettazione esecutiva 
per i lavori di cui al titolo “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPI ILLUMINANTI PLESSO 
SCOLASTICO FRAZIONE RONCO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - PNRR M2.C4.I2.2”; 

- non si è proceduto alla nomina di un Responsabile Unico di Progetto all’atto di avvio dell’opera, quindi ai 
sensi dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 tale l’incarico è svolto dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento, ovvero dal Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici; 

- l’art. 41, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che per gli interventi di manutenzione 
ordinaria o straordinaria possa essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il 
progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso e valutato che la natura dei 
lavori consente l’applicazione di questo articolo, tenuto presente anche che per non perdere il contributo 
concesso bisogna aggiudicare i lavori necessariamente entro il 15 Settembre 2024, è stato omesso il 
livello del progetto di fattibilità tecnico-economica. 

 
Visto il progetto esecutivo relativo all’ “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPI ILLUMINANTI PLESSO 
SCOLASTICO FRAZIONE RONCO” datato “giugno 2024” redatto dall’Ing. Gaia Ravetto con sede dello 
studio in Frazione Fontanella Ozino, 7 – 13823 Strona (BI), depositato agli atti del Comune 28.06.2024 prot. 
n. 14417 e successive integrazioni consegnate in data 12.07.2024 protocollo 15543 costituito dai seguenti 
documenti: 

 
 ELABORATO A. Relazione illustrativa 
 ELABORATO B. Relazione tecnica specialistica 
 ELABORATO C. Elaborati grafici 
 ELABORATO D. Calcoli illuminotecnici 
 ELABORATO E. Piano di manutenzione 
 ELABORATO F. Quadro di incidenza della manodopera 
 ELABORATO G. Cronoprogramma dei lavori 
 ELABORATO H. Elenco prezzi unitari 
 ELABORATO I. Quadro economico, Computo metrico estimativo ed Analisi prezzi 
 ELABORATO L. Schema di contratto e Capitolato speciale d’appalto 
 ELABORATO M. Relazione tecnica applicazione dei criteri minimi ambientali 
 ELABORATO N. Fascicolo dell’opera 

 
Dato atto che il quadro economico è composto come segue:  
 

Lavori in appalto Importi parziali TOTALI 
Lavori € 49.624,28  
Costi della manodopera € 9.571,75  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 183,97  

Totale lavori in appalto  € 59.380,00 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Iva sui lavori (22%) € 13.063,60  
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, € 9.200,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contabilità e redazione CRE  
Inarcassa 4%  € 368,00  
Iva 22% su spese tecniche € 2.104,96  
Contributo ANAC € 35,00  
Art. 45 D.lgs. n. 36/2023 – 80% € 950,08  
Somme a disposizione, fondo per revisione prezzi e 
imprevisti € 4.898,36  

Totale somme a disposizione  €   30.620,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  €   90.000,00 

 
Considerato che l’approvazione del progetto esecutivo da parte della Giunta ai sensi dell'art. 7, comma 1, 
lettera c), del DPR n. 380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii. ha i medesimi effetti del permesso di costruire in quanto 
opera pubblica assistita dalla validazione del progetto. 

 
Visto il verbale di validazione sottoscritto dal Responsabile unico del progetto in data 15.07.2024. 

 
Ritenuto il suddetto progetto meritevole di approvazione in linea tecnica. 

 
Considerato che nel bilancio di previsione per l’anno 2024 l’intervento figura tra le spese nel modo seguente: 
 

capitolo importo Descrizione della spesa 
6130/16/9 €     90.000,00 PNRR efficientamento energetico L. 160/2019 - RELAMPING 
 
ed è prevista la seguente voci di entrata, per un totale di € 90.000,00 a copertura della previsione di spesa: 
  

voce importo Descrizione dell’entrata 
4014/20/2 €     90.000,00 Contributo del Ministero per messa in sicurezza immobili ed 

efficientamento energetico 
 
Considerato che il CIPE ha attribuito al progetto il seguente CUP: G74D24000460006. 
 
Visti: 

 l’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 l’art. 201 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. relativo al piano 

economico – finanziario ed alla disciplina per la sua approvazione. 
 

Precisato che per l’intervento in questione non è necessaria l’approvazione del piano economico finanziario 
di cui all’art. 201 sopracitato. 

 
Dato atto che, in applicazione delle disposizioni della Legge 241/90, il presente provvedimento 
amministrativo:  

 indica i presupposti di fatto e le ragioni di diritto che ne stanno alla base, onde lo stesso è provvisto 
di adeguata, congrua e logica motivazione;  

 determina nel Settore Lavori Pubblici l’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria;  
 individua il responsabile del procedimento nella persona del Responsabile Servizio Lavori Pubblici: 

Arch. Corrado SOLA. 
 

Considerato che per il presente provvedimento è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014 ed in particolare il principio 
contabile della competenza finanziaria potenziata. 

 
Considerato che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile. 

 
Visto il Testo Unico Enti Locali D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in particolare l’art. 48. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPONE 

 
1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni di cui alla premessa, il progetto esecutivo pervenuto 

in data 28.06.2024 prot. n. 14417 e successive integrazioni consegnate in data 12.07.2024 
protocollo 15543 relativo all’ “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPI ILLUMINANTI PLESSO 
SCOLASTICO FRAZIONE RONCO” redatto dall’Ing. Gaia Ravetto con sede dello studio in Frazione 
Fontanella Ozino, 7 – 13823 Strona (BI), dell’importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 59.380,00 
per lavori ed € 30.620,00 a disposizione dell’Amministrazione e composto degli elaborati come 
specificati in premessa e che sono depositati nell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Valdilana; 
 

2. di dare atto che la presente deliberazione costituisce presupposto agli ulteriori adempimenti che gli 
uffici competenti dovranno predisporre per l’attuazione dell’opera; 
 

3. di dare atto che non è necessario il rilascio del permesso di costruire né di altri titoli abilitativi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c), del DPR 380/2001, trattandosi di opera pubblica approvata 
dalla Giunta Comunale; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici provvederà all’adozione degli atti 
gestionali di propria competenza in esecuzione di quanto indicato nel presente atto; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Valdilana, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla 
Legge n. 69/2009; 
 

6. di dare atto che in base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – al quale è 
possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

  
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli 
resi dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e dal Responsabile del Servizio Finanziario e Personale, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, di cui al D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché il parere di 
conformità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 52, comma 1, dello Statuto Comunale.  

 
Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della medesima proposta.  
 
Con voti unanimi favorevoli accertati per alzata di mano.  

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco.  
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di procedere 
in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli accertati per alzata di mano, delibera di 
rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, 
al fine di sveltire l’iter procedimentale sotteso alla realizzazione dei lavori previsti in progetto. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
F.to : CARLI Mario 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to : FARANA Dott. Bartolomeo 
___________________________________ 

 


